REQUERIMENTO Nº             , DE 2020.
(Do Sr. Lucio Mosquini)

Requer a Inclusão na Ordem do Dia
do Plenário a Medida Provisória nº
910, de 2019.

Senhor presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV, do

Regimento Interno, a inclusão na Ordem do Dia da Medida Provisória nº 910/2019,

que “Altera a Lei nº 11.952, de 25 de junho de 2009, que dispõe sobre a regularização

fundiária das ocupações incidentes em terras situadas em áreas da União, a Lei nº 8.666,

de 21 de junho de 1993, que institui normas para licitações e contratos da administração

pública, e a Lei nº 6.015, de 31 de dezembro de 1973, que dispõe sobre os registros

públicos”.

A  Medida  Provisória  mencionada  busca  alterar  dispositivos  na

legislação com o objetivo de trazer  maior  segurança jurídica e tornar  mais  eficaz e

célere  o  procedimento  de  regularização  fundiária,  tornando  mais  ágil  o  seu

procedimento, mantendo a atual moldura legislativa quanto aos requisitos, porquanto a

regularização será feita por intermédio de modernas ferramentas tecnológicas para a

verificação  da  veracidade  dos  dados,  tais  como  imagens  de  satélites,

georreferenciamento, cruzamento de base de dados, entre outros.

Assim, a medida provisória torna o procedimento mais eficaz, o que

contribui de sobremaneira com a tão almejada paz no campo, contribuindo, inclusive

com o combate a crimes ambientais e queimadas.

Sala das Sessões,  05 de maio de 2020.

LUCIO MOSQUINI
Deputado Federal

MDB/RO

*C
D2

03
83

49
64

20
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
uc

io
 M

os
qu

in
i (

M
DB

/R
O

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
46

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.9
30

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

0
14

:1
5